

آسیب های اجتماعی

اعتقاد

صدیقه کاظمی

جولای ۲۰۲۳

در حال حاضر با توجه به شرایط بسیار دشوار انواع آسیب های اجتماعی در ایران و ناتوانی و ناکارآمدی برنامه ها و طرح های انجام شده در رژیم سراسر ستم و جور نسبت به ایرانیان، امیدوار هستیم که در فردای آزادی کشور عزیزمان بتوانیم با شناسایی قبلی مشکلات در اسرع وقت راه حل های مناسبی ارائه کنیم و به مرحله اجرا در آوریم طرح ها و برنامه های آماده شده باید در دست داشته باشیم تا بتوانیم جلوی رشد آسیب های بیشتر به جامعه را بگیریم با توجه به اینکه این طرح هانیاز به نشست های متعدد و جلسات فراوان و نظرهای کارشناسان دارد اما به صورت اجمال در نظر باید بگیریم که از کجا میتوانیم حل مشکلات و بررسی آسیب های اجتماعی را شروع کنیم و چه چیزهایی مهمی را باید در نظر بگیریم با توجه به اینکه هر جامعه ای شرایط خاص خود را دارد ایران هم شرایط خاص خود را دارد لذا برنامه های ما با بایستی متناسب و با اتکا بر شرایط نگرش مردم و فرهنگ جامعه و هنجارهای موجود در جامعه در نظر گرفته شود در ابتدا تعریف ساده از آسیب های اجتماعی داشته باشیم. آسیب های اجتماعی رفتارهای ضد اجتماعی افراد چه به صورت فردی و چه به صورت اجتماعی که باعث آزار دیگران شود و به اجتماع صدمه وارد کند که در ابعاد صدمه اقتصادی اجتماعی روانی و محیطی است.

مهمترین گروه های آسیب های اجتماعی شامل:

- 1- آسیب های اجتماعی بانوان
- 2- آسیب های اجتماعی کودکان و دانش آموزان
- 3- آسیب های اجتماعی اعتیاد
- 4- آسیب های اجتماعی مرتبط با خانواده
- 5- آسیب های اجتماعی دروغ گویی فریب کاری و حقه بازی

6- آسیب های اجتماعی رفتارهای ناهنجار که شامل مزاحمت برای مردم، انجام رانندگی های پرخطر، صدای بالای موسیقی و ریختن زباله و تجاوز به اموال مردم و مزاحمت برای حیوانات و کشتن بی دلیل حیوانات و مزاحمت های تلفنی و... میشود. عموماً وقتی آسیب اجتماعی برای یک فرد اتفاق می افتد به راحتی همه اعضا خانواده او را هم درگیر می کند.

برای کنترل آسیب های اجتماعی که همچون حلقه هایی از یک زنجیر به یکدیگر پیوسته هستند بایستی گروه هایی را که اعمال خلاف با برنامه ریزی های قبلی را انجام میدهند شناسایی کردند مانند کسانی که درگیر قاچاق اعضای بدن و یا قاچاق دختران و پسران نوجوان و همین طور قاچاق مواد مخدر و قاچاق کودکان بی سرپرست هستند که بررسی و حل این مشکلات نیاز به فعالیت هماهنگ ارکان دارای قدرت در جامعه مانند دولت قوه قضایی و همکاری پلیس و غیره است و در دنیا دارد مشکلات و عمده مسائل عامل بروز آسیب های اجتماعی ناشی از از یک نابرابری های اقتصادی و اجتماعی و عملکردهای نادرست اشتغال ۲ گسترش فقر سه یکاری جوانان و انحرافات اجتماعی ۴ عدم توزیع درآمد و عادلانه ۵ روش های تربیتی ناصحیح که عمده آن ریشه در تعصبات دینی دارند مانند محرومیت دختران در تحصیل اجبار دختران بر تصمیم گیری در ازدواج سنین پایین و به نوعی کودک همسری و همچنین محرومیت زنان در اشتغال به کار و جلوگیری از فعالیت آنان در جامعه و محرومیت همانطور که طرح شد اولین هدف ما بایستی این باشد که جلوی انتشار و گسترش روبرو شد آسیب های اجتماعی را به فوریت بگیریم.

همانطور که طرح شد بعضی از این مشکلات به صورت ضربتی بایستی حل و فصل کردند مانند قاچاق مواد مخدر و بستن مرز- تصویب قانون منع ازدواج کودکان و...

جلوگیری از رشد مشکلات به صورت فوری نیاز به بودجه کلان و هماهنگی بسیاری از سازمان ها و نهادها و تعیین قوانین جدید (اجبار در تحصیل) و تعیین استانداردهای لازم در آنها می باشد مراحل درمان با تناسب نوع مشکل و ناهنجاری و آسیب بایستی پیگیری شود پیگیری های دامنه دار که شامل مراحل گسترده تری می باشد بعضی از آسیب های اجتماعی با کمک رسانه های گروهی می توانند تا حدودی حل گردند مانند اصلاح بعضی رفتارهای ناهنجار مانند تنبیه جسمی، بعضی از آنها با آموزش صحیح مردم از طریق آموزش های گروهی امکان پذیر است مانند تشویق به تحصیل و اجرای قوانین حمایتی از قربانی در آسیبهای خانواده و تدوین قوانین مدنی و فعالیت دقیق نهادهای قانونی اعمال گردد.

بخشی از این آسیب های اجتماعی شامل اعتیاد است که به سختی می توان آثار دقیق از تعداد افراد درگیر در آن ارائه داد.

بهتر است در ابتدا لغت اعتیاد را معنا کنیم:

"اعتیاد وابستگی به مواد مخدر و یا مشروبات الکلی است که یک اختلال روانشناسی و روانپزشکی به حساب می آید که می تواند عامل نابودی فرد و آسیب های اجتماعی و اقتصادی بشود".

زمانی که یک فرد درگیر مواد مخدر میشود به خود و خانواده آسیب میزند اما زمانی که تعداد افراد معتاد در جامعه زیاد می شود می تواند مانند یک موریا نه زیربنای آن جامعه را آرام آرام نابود کرده و جامعه را رو به اضمحلال ببرد. اعتیاد به مواد مخدر می تواند خود باعث بروز برخی رفتارهای خاص در فرد معتاد بشود اما با اعتیاد رفتاری متفاوت است.

اعتیاد رفتاری زمانی شکل می گیرد که فرد رفتارهای نامتعادل در او شکل گرفته برای مثال اعتیاد به کار، اعتیاد به قمار، اعتیاد در رفتارهای جنسی، اعتیاد به اینترنت، اعتیاد به موبایل، اعتیاد به دزدی و

اعتیاد به مواد مخدر می تواند باعث ظهور رفتارهایی در فرد گردد همچون داشتن سوء ظن به دیگران و داشتن توهم که بعضاً باعث سقوط معتادین از چندین طبقه شده است و عدم کنترل افکار به و گاهی نیز به اعمال خشونت در فرد معتاد منجر می شود و وقتی صحبت از مواد مخدر میشود در واقع گستره ای از مواد به صورت گیاهی و صنعتی و یا ترکیب مواد را نشان می دهد این مواد از استحصال انواع گیاهان طبیعی مانند شاهدانه، حشیش، خشخاش، تریاک، مرفین، ماری جوانا است و برخی روانگردان های ترکیبی مانند ال اس دی به دست می آید یعنی ترکیبی از مواد مخدر گیاهی و مواد شیمیایی به دست می آید.

البته مواد مخدر را به صورت کامل نمی توان گفت که مضر است چرا که در بخش پزشکی مصارف زیادی دارد.

کانون های ترک اعتیاد متاسفانه نتوانسته اند به هدف خود که ترک کامل معتادین هستند برسند معتادین یا به میل خود یا به واسطه شرایط و گرفتاری های و حشتناک زندگی متاسفانه دو مرتبه به سمت مصرف مواد کشیده شدند بنا بر این بستر لازم برای سلامت افراد بایستی می باشد که شامل آرامش روحی و روانی افراد، ایجاد کار برای آنها و درآمد مکفی و کمک های روانشناسان به آنها باشد. متاسفانه این برنامه در مدیریت ناکارآمد رژیم فعلی در ایران قابل انجام نیست چرا که بخش عمده مواد مخدر توسط سپاه به کشور وارد می شود در برنامه پیشنهادی ما برای گذر از این مشکل بسیار سنگین و گسترده و خطرناک برای سلامتی جامعه آینده ایران راهکارهای زیر را می توانیم به کار بگیریم.

- ۱- استفاده از مواد مخدر حتی برای مصارف پزشکی و طبی بایستی در ابتدا زیر نظر دولت باشد.
- ۲- تمامی معتادان و مقدار مصرف روزانه آنان و نوع مواد مصرفی با دقت شناسایی گردد تا بتوان راهکار بهتری برای کنترل و یا تعویض مصرف آن ها ارائه کرد.

۳- جداسازی معتادان زندانی که دارای جرایم سبک تری هستند از افراد دیگر که درگیر فروش عمده مواد مخدر و یا سایر جرایم هستند انجام شود.

۴- توزیع مواد مخدر بایستی توسط خود دولت و از طریق داروخانه‌ها یا مراکز مورد نظر دولت باشد.

۵- کشت مواد مخدر در ایران محدود گردد.

۶- مرزهای کشور به ویژه در شرق که منجر به ورود آسان مواد به ایران می‌شود و حتی از ایران به سایر کشورهای اروپایی ترانزیت می‌گردد بایستی مسدود گردد.

۷- توزیع مواد مخدر توسط خود دولت و با نظارت مستقیم خود دولت انجام شود.

۸- مراکز تولید مواد مخدر صنعتی بایستی جمع‌آوری گردد و دستورالعمل‌های پراکنده ساخت و تهیه مواد مخدر صنعتی و غیر صنعتی از اینترنت و یا در مجلات و یا در بین گروه‌های فروشنده مواد مخدر که در صدد تهیه و فروش مواد دخیل هستند جمع‌آوری گردند.

نکته مهم برای سلامت جامعه اجرای طرح سلامت برای افرادی که درگیر آسیب‌های اجتماعی و به ویژه اعتیاد هستند شامل:

۱- ایجاد کار و تلاش در فقرزدایی که زمینه‌ی ساز اعتیاد می‌باشد.

۲- ایجاد تفریحات سالم بخش مهم و قابل توجهی از نیازهای روحی جوانان را اغنا میکند.

۳- همراه با این برنامه بایستی رسانه‌ها، قوانین و شرایط جامعه و هدایت و آموزش خانواده برای کمک به معتادین و آسیب دیدگان تغیه پیدا کند.

از آن جمله است که خانه های تیمی در اطراف مدارس که دانش آموزان و نوجوانان کشور را به سوء استفاده از آنان برای فروش مواد مخدر و سوء استفاده های جنسی از قربانیان می کند بایستی شناسایی و به صورت ضربتی معدوم گردند و الگو دسترسی آسان به مواد مخدر بایستی تغییر پیدا کند. بسیاری از این مواد مخدر می توانند برای دفعات اول سرخوشی ایجاد کرده و افراد را مشتاق مصرف کنند ولی در چند بار استفاده، آسیب جدی بر سیستم عصبی و توان فیزیکی و قدرت تصمیم گیری فرد میگذارد. و سایر جرایم را نیز بایستی به آن متصل دانست و برای درمان کل این زنجیره خطرناک اقدامات لازم را به عمل آورد بایستی یک برنامه ریزی با اهداف کلی در نظر گرفته شود که اهداف را به هدف های کوچکتر و قابل اجرا تقسیم کنیم و با کمک و مداخله سایر نهادهای ذیربط مانند نیروی انتظامی و سایر سازمان های مرتبط با مواد مخدر این پروژه عظیم را رهبری کرد و تمام مکان هایی که تحت تاثیر این جرایم هستند همچون مدارس و سر بازارها و کپها و... در زمان های متفاوت تحت کنترل و بازرسی دقیق قرار گیرند.

مطمئن هستیم که در جامعه آزاد فردای ایران، پس از نابودی ملاءهای جنایتکار با کمک همه مردم قادر خواهیم بود این پروژه عظیم اصلاحات را پیش ببریم و برنامه های اجرایی را به صورت ضربتی در دوره های کوتاه مدت و بعضی از آنها را در دوره های طولانی مدت به اجرا برسانیم و جلوی رشد بیشتر آسیب های اجتماعی و به ویژه اعتیاد گرفته شود و این معضل کلان که ریشه در فقر و بیکاری دارد و ناامنی و آشفتگی روانی را به جامعه تحمیل می کند با یک برنامه ریزی صحیح به توان آن را تحت کنترل آورد و سازمانهای ذیربط بایستی شرح وظایف شان تغییر کرده و عملکرد صحیحی از خود در قبال حل مشکلات و آسیب های اجتماعی نشان دهند.